
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 33922 Terça-feira, 16 DE JULHO DE 2019

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 404 de 09 de julho de 2019
CONCEDER, 1 e 1/2(uma e meia)Diária aos servidores, FRANK KARSON 
XABREGAS LOBATO, matrícula nº 5945694/1, Coordenador de Gestão 
de Pessoas, MOISÉS CARDOSO VAZ, matrícula nº 5945698/1, Gerente 
de Regulação em Saúde e, AFONSO EMANUEL DA SILVA MONTEIRO, 
matrícula nº 6120024/1, Motorista, Lei Nº 5.810/94, Art. 127 inciso 
III, face as despesas com alimentação e hospedagem, no município de 
Capanema/PA, no período de 16/07 a 17/07/2019, a fi m de realizar visita 
em serviços de saúde e, cumprir requisitos inerentes a Chamada Pública 
nº 004.
A presente Portaria entra em vigor a partir do dia 16 de julho de 2019.
BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
Presidente

Protocolo: 454631

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 406 de 11 de julho de 2019
EXCLUIR, o nome do servidor JOSÉ AUGUSTO QUARESMA, matricula nº 
6120288/1, da Portaria coletiva Nº 376 de 13/06/2019, publicada no DOE 
de nº 33.898 de 18/06/2019, que concedeu férias regulamentares no 
período de 15/07 A 13/08/2019.
ANIZIO BESTENE JÚNIOR
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 454511

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 192 DE 10 DE JULHO DE 2019
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013 publicada no DOE 
nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo n.º 2019/325438 (PAE), de 
09/07/2019.
RESOLVE:
I–FORMALIZAR A DESIGNAÇÃO do servidor Marcos Madeira Antunes, 
matrícula nº 5948313/1, ocupante do cargo de Analista de Investimentos, 
lotado no Núcleo Gestor de Investimentos, para responder pela 
Coordenadoria do Núcleo Gestor de Investimentos - (DAS.4), durante 
impedimento do titular, no período de 26/06/2019 a 28/06/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 10 de julho de 2019.
Josino Luiz Veloso Lobato
Diretor de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 193 DE 11 DE JULHO DE 2019
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013 publicada no DOE 
nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo n.º 2019/324513 (PAE), de 
09/07/2019.
RESOLVE:
I–DESIGNAR o servidor Sandro Carepa Dias, matrícula nº 5935782/2, 
ocupante do cargo de Técnico Previdenciário A, lotado no Núcleo de 
Controle Interno, para responder pela Coordenadoria do Núcleo de 
Controle Interno - (DAS.4), durante impedimento da titular, no período de 
19/08/2019 a 17/09/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 11 de julho de 2019.
Josino Luiz Veloso Lobato
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 454371

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 194 DE 15 DE JULHO DE 2019
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013 publicada no DOE 
nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico 2019/261362, de 
03/06/2019, que dispõe sobre interrupção de férias de servidor.
RESOLVE:
I - INTERROMPER, a contar do dia 16/07/2019, o período de gozo de férias 
da servidoraAdriana Moreira Rocha Bohadana, matrícula nº 57175199/1, 
ocupante do cargo Procurador, concedida através da Portaria n°147/2019, 

de 07/06/2019, publicada no DOE n° 33.892, de 10/06/2019.
II - CONCEDER, 15 (quinze) dias de gozo de férias, no período de 
24/09/2019 a 08/10/2019, a servidora Adriana Moreira Rocha Bohadana, 
matrícula nº 57175199/1, ocupante do cargo Procurador.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 15 de julho de 2019.
Josino Luiz Veloso Lobato
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 454375

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 002/2019-EGPA
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA E A 
ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ – EGPA.
OBJETO: Garantir o aperfeiçoamento da atividade de capacitação dos 
servidores públicos da ACORDADA e do Poder Executivo do Estado do 
Pará.
VIGÊNCIA: O presente Acordo de Cooperação Técnica vigerá de acordo 
com a CLÁUSULA QUARTA pelo prazo de 02 (dois) anos, a contar da data 
de sua assinatura, podendo ser prorrogado de comum acordo entre as 
partes, por igual período.
DATA DE ASSINATURA: 20/05/2019
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS: Evanilza da Cruz Marinho Maciel 
– Diretora Geral e Sr. Jair Lopes Martins – Prefeito de Conceição do 
Araguaia/Pa.
ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 008/2019-EGPA
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA E A 
ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ – EGPA.
OBJETO: Garantir o aperfeiçoamento da atividade de capacitação dos 
servidores públicos da ACORDADA e do Poder Executivo do Estado do 
Pará.
VIGÊNCIA: O presente Acordo de Cooperação Técnica vigerá de acordo 
com a CLÁUSULA QUARTA pelo prazo de 02 (dois) anos, a contar da data 
de sua assinatura, podendo ser prorrogado de comum acordo entre as 
partes, por igual período.
DATA DE ASSINATURA: 15/07/2019
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS: Lilian do Socorro de Farias Costa 
– Diretora Geral, em exercício da EGPA e Sr. Adelio dos Santos Sousa – 
Prefeito de Floresta do Araguaia/Pa.
ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 016/2019-EGPA
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCÓRDIA DO PARÁ E A ESCOLA 
DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ – EGPA.
OBJETO: Garantir o aperfeiçoamento da atividade de capacitação dos 
servidores públicos da ACORDADA e do Poder Executivo do Estado do 
Pará.
VIGÊNCIA: O presente Acordo de Cooperação Técnica vigerá de acordo 
com a CLÁUSULA QUARTA pelo prazo de 02 (dois) anos, a contar da data 
de sua assinatura, podendo ser prorrogado de comum acordo entre as 
partes, por igual período.
DATA DE ASSINATURA: 15/07/2019
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS: Lilian do Socorro de Farias Costa 
– Diretora Geral, em exercício da EGPA e Sr. Elias Guimarães Santiago – 
Prefeito de Concórdia do Pará.

Protocolo: 454531

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 173 DE 15 DE JULHO DE 2019.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 
6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO os termos no Processo nº. 2019/319758.
RESOLVE:
CONCEDER 5 e 1/2 (cinco e meia) diárias a servidora ISABELA RIBEIRO 
REIS CHARRO AQUINO, matrícula nº 5921520/2 ocupante do cargo 
de Coordenador do Núcleo de Comunicação, CPF: 031.263.412-92, 
como integrante do grupo da EGPA que irá participar na cobertura da 
programação da “I Mostra de Música – Canta Servidor” que será realizado 
no município de Conceição do Araguaia, no período de 21 a 26/07/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LILIAN DO SOCORRO DE FARIAS COSTA
Diretora Geral, em exercício.

Protocolo: 454533


